forma clara e precisa neste Termo de Referência, se enquadrando na definição de bens comuns do art.
1º, parágrafo único da Lei nº 10.520/2002.

2 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

2.1. aquisição  destes  gêneros  alimentícios  visa  atender  a  merenda  escolar  de  549
(quinhentos e quarenta e nove) alunos dos cursos integrados e subsequentes deste Campus.
Sendo assim,  necessita  de  um cardápio  diversificado  e  equilibrado  nutricionalmente  para
atender a demanda energética dos seus principais comensais. 
2.2. A alimentação  constitui  uma  das  necessidades  mais  fundamentais  para  o  homem.

[...]

KG 482 35g 20 337,50 2700

02 Melão
KG 500 25g 4 50 400

03 Kiwi
KG 500 25g 2 25 50

04 Pera
KG 500 25g 4 50 200

05 Uva
KG 350 25g 10 87,5 700

5 ESTIMATIVA DE CUSTO/FONTE DE RECURSOS

Para aquisição do objeto deste Pregão, o custo total estimado é de R$ 22.635,50 (Vinte e dois mil,
seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) e correrá a conta do Orçamento do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Santa Inês.

Elemento de Despesa – 339032

Fonte de Recurso: 0118033907.

6 DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado após a entrega dos gêneros alimentícios, mediante emissão de